~
f~l~~~\i~·tpa'7"'!!191'

lHRRA no G.\H '.\S

Ano 2020
Plenário das Deliberações

Protocolo

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemão•dadasc~~~,r,~;;~
REDAÇAO

D Projeto de Lei
D Projeto de Decreto do Legislativo

N.º 039, Liv. 025, Fls. 46vEm 19/06/2020 D Projeto de Resolução
às 14:30 hs.

u__ ·'\--".iQ. é ' <.. ~ C_...

Assinatura do Funcionário -

D Requerimento Nº. /2020

D Indicação
D Moção de
D Emenda

"Dispõe sobre a cessão de veículo da Câmara
Municipal à Secretaria Municipal de Assistência
Social. "

Art. 1 º - Fica cedido à Secretaria Municipal de Assistência Social, um
veículo de propriedade da Câmara Municipal, para colaborar nos serviços de
distribuição de cestas básicas, às famílias em situação de vulnerabilidade, em virtude
da pandemia do Covid-19, em Barra do Garças.

Parágrafo Único - O veículo descrito neste artigo é do tipo
caminhonete, marca GM/s10 Rodeio, ano 2010, modelo 2011, cor: branca, placa: NJP-
4962, Renavan: 320.506.762, Chassi: 9BG138XPOBC439099, de propriedade da
Câmara Municipal.

Art. 2º - A cessão do veículo será no mesmo prazo de duração do
Estado de Calamidade Pública, declarado através do Decreto Municipal n.º 4.321, de
16 de abril de 2020 e outros que lhe sucederem, quando o referido veículo estará à
disposição da Secretaria Municipal de Assistência Social, sem nenhum ônus para a
Prefeitura Municipal.

Art. 3º - Esta RESOLUÇÃO entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br/ imprensa@barradogarcas.rnt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

BARRA!)() C.\l{(',\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emiio•d•d••<~!'.\.?:.r,~~,
REDAÇÃO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT ., em
18 de junho de 2020. k\

Dr. JOÃO RODRIGUE!l~OUZA
Vereador-PDT \

Presidente da Câmara

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

. "

Estado de Mato Grosso ~
{~~;~:~i1~·i~a~ Câmara Municipal de Barra do Garças dt:;~;1

®

IHRJ{,\ DO C.\HC.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•m•o•d•d•sc~.~~r,~;;~,
REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Como se sabe, não só Barra do Garças, todo o nosso país e
o mundo vive um momento extremamente delicado, em virtude da
pandemia de coronavirus, que avança sobre a população, fazendo um
grande número de vítimas e, em atendimento ao pedido da Secretária de
Assistência Social de nosso município, que vem executando um trabalho
incansável, estamos disponibilizando um veículo da Câmara Municipal,
para colaborar nesse importante trabalho, buscando dar melhor amparo
às famílias necessitadas, com a distribuição de cestas básicas de gêneros
alimentícios.

- ~\
Dr. JOAO RODRIGUES DE SOUZA

Vereador-PDT
Presidente da Câmara

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br/ imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITLJRA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Barra do Garças - MT, 16 de junho de 2020.

Ofício nº 157/2020/ ADM/SÁS/BG

Da: Secretaria Municipal de Assistência Social
· · Para: Dr~João·Rodrigues de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Senhor Presidente,

A Secretaria de Assistência Social do Município de Barra do Garças - MT, ·

ao cumprimentá-lo cordialmente, vem solicitar a cessão de 02 (duas) caminhonetes Parª
atender as necessidades desta secretaria na distribuição de cestas básicas, enquanto

houver cestas a serem distribuída.

Como se sabe, o município possui 5.000 (cinco mil) cestas básicas destinadas

pela empresa JBS S.A, além de cestas provenientes do Governo do Estado de Mato

Grosso, para distribuição à população em situação de vulnerabilidade por ocasião do

COVID-19, sendo imprescindível o atendimento à população vulnerável dos Distritos,

Assentamentos e Aldeias, onde o acesso é mais restrito e se exige um veículo forte, com

capàcidade de levar a equipe e cestas suficientes às famílias da localidade.

Por contar com vossa colaboração, esta Secretaria agtiarda o retomo do

pedido contido neste expediente.

Sem mais para o momento, renovam-se os votos de elevada estima e

consideração.

Atenciosamente,

- '

~..,.,o;5Z"."~.-
Ã'-t';fj'5'f . < .;~ :,

Ot. · · ,~i;:· ''Se;,
-~""lt!J • t/3/t: ", ,-

Ida Madalena Francisquelli Chiavagatti
Secretária de Assistência Social

Portaria 13.845, 25/06/2018

/~/,.. 4 Ôi~~ln -•.

)5·()$,b'~~. ifJ
Prefeitura Municipal de Barra do Garças Secretaria Municipal de Assistência Social

Rua Vereador Manoel Brito, 869 - Setor Sul li - CEP 78600-108
E-mail: acaosocialbg@gmail.com Fone:(66) 3401-7285

'·

Càmara
Municipal .1.

H:\RRX DO GAR ',\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

CERTIDÃO

barradogarcas.mt.leg.br

ARQUIVO

Certifico que após pesquisa nos índices de Resoluções, Títulos de Cidadania Entregues
e Não Entregues, não foram encontradas correspondências sobre o tema do Projeto de
Resolução nº008 (Dispõe sobre a cessão de veículo da Câmara Municipal à Secretaria
Municipal de Assistência Social) de autoria do vereador Dr. João Rodrigues de Souza.

Barra do Garças-MT, 19 de junho de 2020

La~~sa Rafaellá}:Jomes de Farias
'Arquivo - P6rtaria 17/2019

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 647 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaramunicipalbarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camarabg@gmail.com / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças Câ1nara

:\hrnicipal •k

IHRR:\ DO C.\J{C.\S Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0•mãosdadasc~:.,",r,~~~,
COMISSÕES

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 008/2020
de autoria do Vereador Dr. JOÃO
RODRIGUES DE SOUZA-PDT

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FA VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

:J,2, de
/r1 , Sala das

·~ \1,,\ t,.J\,,C· de 2020.
Câmara Municipal,

(J

Ver. Dr. JAI .T.L.,l..;j~Q\11-1 NETO
Rel

Ver. Dr. GE~I
Vo\

APROVADO

EM SESSÃQcJl tOG-1.2.üo.2 D
\ \i. ~.)?._,ê,,,<.-t_,:;, <.._..-,

Cilítta Balbino de Sousa
,l.l,uxlliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.Ieg.br - tb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.Ieg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

~
f~/~:~\1~.i~a~

BARR\ DO C.\l{('.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva oemãosdadasc~.~~,r,~;:~,
COMISSÕES

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, SAÚDE, ASSISTÊNCIA SOCIAL E
DEFESA DA MULHER

PARECER

Projeto de Resolução nº 008/2020
de autoria do Vereador Dr. JOÃO
RODRIGUES DE SOUZA-PDT

A COMISSÃO DE EDUCAÇÃO ,CULTURA, SAÚDE, ASSITÊNCIA SOCIAL

E DEFESA DA MULHER, analisando o PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epígrafe,
resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e
constitucional.

Sala das Comissões da Câmara Municipal, em "2 o-2 de -'tu v'--\,'- t...:i de 2020.
/)
!J

DE AGUIAR
Presidente

//7 " /. - . // . .
Relator

Ver. VALDEI LEI~~S
Vogal

/.\PROVADO

EM SESSÃfõS~·~/C(,/ ;2o2o
l ./ -y :2.Cx ~ L. ,)-.. ç _.J

Ci.lm.a Balbino de Sousa
,\1,1x\llar Administrativo

l'ortar\a 1311996

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso Nº 617, Centro, Barra do Garças- MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br j imprensa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

lHRR \.no e \.HC \.S
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva 0emãosd•d•sc~.~.?,r,~~~,

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

-
\ ..... \..'"--,. _>.... ·-- \) d <::· (__,.; A\.. '---' , ' , o

·--~ VEREADORES PARTIDO SIM

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO PRB "/
CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PV j
CLEBERFABIANOFERREIRA DEM

Y.'

F ANCISCO CANDIDO DA SILVA PV
>(

GABRIEL PEREIRA LOPES PRB <
GERALMINO ALVES R. NETO- 1 º Secretário PSB '\
GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PSL \.:

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente PMDB , I

/\ ')(...

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente PDT LL\_~,c
~ - ..,,_}-

JULIO CESAR GOMES DOS SANTOS PSDB
/.-,

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB
'<

MURILO VALOES METELLO PRB \
PAULO CESARRAYE DE AGUIAR PMDB ~
SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD y/ -

V ALDEI LEITE GUIMARÃES - 2º Secretário PDT ;x:..

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

Aprovado oor Unanimidade
de vereadores presentes

(66) 3401-248413401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - tb.com/camarabarradogarcas

('NÃo
\J

ABSTENÇÃO

t

c:\e 1'-J( '

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças-MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br / imprensa@barradogarcas.mt.Ieg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

1

1

!
i
i

1

1

1

1

!
i

1

!